

Generalforsamling 2024

Valg – Stil op som Regionsformand eller næstformand

Bliv Formand eller Næstformand i dbio-Hovedstaden

I år er der valg til alle poster i dbio for en 3-årige periode – og dermed også til regionsformandskabet.

Regionsformand og Regionsnæstformand:

- Opgaverne fordeler sig mellem politisk arbejde og egentlig sagsbehandling og forhandling.
- Formandskabet tager sig af det daglige arbejde omkring at drive dbio-Hovedstaden.
- Der er lokale politiske opgaver i fx det lokale Sundhedskartel og Region Hovedstaden, ligesom der også er deltagelse i et tværfagligt forum for alle de organisationer, der har ansatte i Region Hovedstaden.
- Formandskabet er sammen med Regionsbestyrelsen ansvarlig for afholdelse af møder og regional uddannelse for tillidsrepræsentanter, arbejdsmiljørepræsentanter m.m. og for at tilrettelægge eventuelle medlemsaktiviteter.
- Formandskabet er "TR" for alle lederne på dbio's lederoverenskomst samt for alle de medlemmer, der ikke befinder sig på en arbejdsplads, hvor der er en tillidsrepræsentant og/eller en fællestillidsrepræsentant.
- Formandskabet varetager ligeledes i tæt samarbejde med fællestillidsrepræsentanterne mere avanceret sagsbehandling og rådgivning for alle medlemmer, når det er nødvendigt - naturligvis med en livline til konsulenterne i dbio.
- Begge funktioner er "blækspruttejob", hvor der er brug for mange slags kompetencer. I perioder er der stor travlhed og mange bolde i luften på en gang, ligesom det nogle gange kan være svært af forudse, hvad der sker, når telefonen ringer næste gang. Du skal derfor være parat til, at man har en plan, indtil man er nødt til at have en ny!

Regionsformand er et fuldtidshverv og lønnen/honoraret fastsættes af dbio's kongres. Ud over at være en del af regionsbestyrelsen er man også født medlem af Hovedbestyrelsen. Vedkommende er også dbio's repræsentant i uddannelsesudvalget på Københavns Professionshøjskole. Derudover er man en naturlig del af andre udvalg og grupper på især uddannelsesområdet samt med i forskellige organisationssamarbejder.

Regionsbestyrelsen har besluttet at **regionsnæstformanden** som udgangspunkt er fuldtidsfrikøbt, men der kan aftales deltidsfrikøb. Man får sin sædvanlige løn og får derudover et funktionstillæg/honorar der fastsættes af dbio's kongres. Regionsnæstformanden er født suppleant for regionsformanden i hovedbestyrelsen, men kan selvfølgelig også vælge at stille op som ordinært hovedbestyrelsesmedlem.

Opstillingsfristen til begge poster er d. 8. august 2024. Kandidater skal melde deres kandidatur til kandidat@dbio.dk og vedlægge en kort præsentation og et billede.

Hvis der ved fristens udløb er flere kandidater til en af posterne, skal der afholdes urafstemning blandt regionens aktive medlemmer i perioden 20.-30.8 kl. 8. Der vil blive afholdt valgmode i perioden – dato følger.

Det er dbio's sekretariat der står for dette valg og hvis du vil vide mere, så kontakt organisatorisk chef Janus Pill Christensen på 52100276 eller jpc@dbio.dk.

